Tum Genitrix: humanus amor te cogit obire?  
« Me tuus, ac hominum; pariter moriamur uterque,  
» I, sequare; et tecum calicem potabo doloris,  
» Tecum figar ego, tecum quæcumque subibo.  
Dixerat, atque sui sequitur vestigia nati.

Urbis ad egressum muliebris turba manebat,  
Quæ lacrymas fundens, Jesu miserescitur ultiro,  
Et quibus alloquitur venturi præscius ævi:  
« Jerusalem filiæ, ne me super edite fletus,  
» Vos super, et filios potius plorate futuros.  
» Tempus enim veniet, quando, fera bella videntes,  
» Mutuo dicatis, lumen vitamque pèrosæ:  
» Elidant utinam caput hoc sub vertice colles,

»Et, quæ non pariunt, felices esse putetis.

Jamque peregrinum tentans descendere clivum,  
In terram cecidit, nec prorsus tendere quiuit.  
Rure domum veniens, Simon, Cyrene profectus,  
Occurrit turbæ: statim conducitur, atque  
Cum Domino pariter lignum portare jubetur,  
Summa donec fessi venerunt culmina montis,  
Non pietatis opus; sed mentis prava voluntas.  
Hæc erat, et Jesum patiendo, ducere vitam,  
Quam, moriendo, modum tormentis ponere malunt,  
Morteque servorum Dominum damnare supremum.

Talia perpessus, dum pergit Christus in altum  
Suplicii montem, nobis exempla relinquens,  
Si volumus summum virtutis culmen adire,  
Per sua nos etiam vestigia tendere gressum.  
Discipulis dixit: qui post me exoptat abire,  
Ipse crucem tollat, sub eisdem passibus hærens.  
Perlege, quod docuit verbis, factisque Magister.  
Tolle crucem Domini, Domini qui jura recusas,  
Atque Creatori præfers quocumque creatum.  
Indulges genio, traherisque cupidine sensus.  
Tolle crucem Domini, qui per discrimina mundi  
Ardua procuras montis superare Sionis.  
Nulla datur merces, ni summo parta labore,

Qui stat, ne cadat; ut surgat quantocuyus ille,  
Qui cecidit: cunctis onus hoc portare licebit.

Propositum firma, Virgo sanctissima, nostrum  
Et deprecare tuum, praeut est clementia, natum.  
Ut, quos ille tulit, lignum gestando, labores,  
Nos quoque propter eum faciat perferre libenter.  
Sic Deus aeternæ concedat praemia vitæ.

**AMEN.**

**Jesus Crucifixus.**

**J**am superimpositus nodoso stipite Christus  
Hæret, et incipiunt tortores carnificinam.  
Brachia distendunt, manibus pedibusque trabali  
Trajectis clavo, crucis arbor rursus in altum  
Tollitur, et præceps immenso pondere tracta,  
Decidit in fossam; rumpuntur denuo venæ,  
Vulnera vulneribus crescunt, dolor atque dolore.  
Nulla datur requies, locus est in corpore nullus  
Expers martyrii, dolor omnes afficit artus.

Pendulus in ligno perstat ter circiter horas,  
Victima et Antistes, medius simul inter utrosque  
Ac Patrem, ac homines, terram simul inter et astra.

Interea Patrem mortis pro auctoribus orat;  
Concedit veniam latroni, æternaque regna;  
Discipulo matrem; matri commendat eumdem;  
Conqueritur Patri, quod sit desertus ab illo:  
Indicat ardorem, *Sitio* cum dixit, anhelum,  
Ut genus humanum redimatur sanguine fuso:  
Omnia complentur veterum præsagia vatum.  
Lex antiqua ruit, cessant libamina cuncta,  
Victima pro cunctis dumtaxat sufficit una.  
*Hoc opus Excelsi perfectum*, denique dixit.  
Jamque super vultum mortis circumvolat umbra,  
Lumina clauduntur; turgescit pectus anhelans,  
Livida vertuntur labra, osque patescit hiulcum,  
Frigidus et sudor pallentes occupat artus;  
Cum trahit insolito vocem cum robore, clamans;  
*Hanc animam commendo tibi, Pater, accipe clemens.*  
Solis ad occasum faciem tunc valde declinans,  
Occubuit subito, ac optatâ pace quievit.

Illico sub pedibus tellus concussa fatiscens,  
Evocat ad superos jampridem morte sepultos,  
Sol et luna suos, summum testata dolorem,

Occultant radios; terras nox contegit alia,  
Cunctaque tristantur supremo in funere Christi.

Solus homo infelix, adamanti durior ipso,  
Nec Dominum novit, nec detestabile crimen;  
Sed potius diris miset convicia factis,  
Ausus et insolitis sanctum temerare cadaver,  
Atque latus mucrone suo transfigere dextrum.  
Quid facis, o miles? quem contra dirigis hastam?  
Est leo; sed stratus; bellorum dux; sed inermis:  
Omnipotens Dominus; sed servi morte peremptus.  
*Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni,*  
Hosteque devicto, vicit quoque projicit arma.  
*In filium certe directi spicula; verum*  
Cuspide conversa, contorquent viscera matris.

Infelix mater! magna est contritio cordis.  
Dicere quis valeat, nedum comprehendere mente,  
Quot mala pertulerit, dum stabat proxima nato?  
Stabat, ut rupes, undis quassata marinis,  
Quam super adveniunt sinuosi vorticis ictus;  
Ast immota manet, mediis vel fluctibus haerens.  
Stabat, ut Antistes, crucis arâ pignus amoris  
Sacrificans Patri, cui se simul ipsa dicabat.  
Stabat, uti mater, summo consumpta dolore,  
Attollens oculos, et cernens corpus inane;

Ó mihi, dicebat, vitâ dilectior ipsâ!  
¿Quæ manus immeritum laceravit barbara corpus?  
¿Quodve genus sceleris patrasti, ut tanta subires  
Pœnarum genera, ac infami morte perires?  
¿Num quia cœlesti plenus virtute dedisti  
Auditum surdis, mutis os, lumina cœcis?  
¿Num quia, sub tenebris viventi, luce præisti,  
Monstrasti que fert ad regna salutis?  
¿Siccine pro meritis redduntur præmia tantis?  
Perfida Jerusalem! quantum dissentis ab ipsa  
Bethlemiticâ villâ, quâ vitæ limen adivit!  
Natus ibi filius dulci modulamine cantus;  
Hic moritur verô probris satur et maledictis.  
Obtulerant inibi, venerantes, munera reges;  
Hic crucis horrendæ trûncum, tormentaque dira.  
Nunc venit in mentem memorandæ Nazareth urbis.  
Inde fuit nostræ olim majestatis origo;  
Indeque procedit nunc nostri angustia cordis.  
¿Quô tua, cœlestis, cesserunt, Angele, verba?  
*Es benedicta, mihi dixisti, ex omnibus una.*  
Præ cunctis miseram me certe nunc reputares.  
*Est Dominus tecum.* Verum! sed triste cadaver!  
Stipite confixum, summâque ex arbore pendens.  
Ó Crux sublimis! paulisper brachia flecte,

Et caput inclinans, botrum mihi redditio Cypri.<sup>idim</sup> O  
Redde, quod est proprium, quod pleno jure reposco.<sup>O</sup>  
Dà mihi, quem genui puro de sanguine, natum.<sup>bon</sup> O  
Óh! tantum liceat dare circum brachia collo,<sup>miseria</sup> I  
Oscula libare, et corpus mandare sepulcro!<sup>imp. mū</sup>

Interea occiduas jam sol invaserat oras,<sup>ne molida</sup> A  
Umbraque calvarum montis fastigia celat.<sup>imp. mū</sup>  
Quid demum faciet? corpus descendere nullus  
E sociis poterat, manet alto stipite pendens.<sup>q. sinuosa</sup>  
Est animo fixum quam longam ducere noctem,<sup>abitus</sup>  
Respha velut fecit, filiorum corpora servans.<sup>insolidus</sup>  
Et Patrem lacrymis summum, precibusque fatigat,<sup>rebet</sup>  
Mittere dignetur, sacrum sepelire cadaver.<sup>utrumq. ill</sup>  
Ecce duo veniunt homines, qui stipite tetricum  
Descendunt corpus, convolvunt sindone munda,<sup>rebus ill</sup>  
Et myrra condita, novo dant membra sepulchro.<sup>amī</sup>

Sicque salutis opus perfecit morte Redemptor.<sup>sbal</sup>  
In cruce suspensus culpæ chirographa rupit;<sup>superbal</sup>  
Vincula perfregit, queis nos constrinxerat hostis,<sup>Q</sup>  
Omnia criminibus persolvit debita nostris,<sup>abuso</sup> A  
Æternoque Patri peccantes conciliavit:<sup>in cibis vixit</sup>  
Denique victor adest, quia mortem morte peremit.<sup>V</sup>  
Ó magnum pietatis opus! mors mortua tunc est,<sup>rigit</sup>  
Quando vita fuit crudeli mortua ligno.<sup>Q Cruz zur</sup>

Inspice, Christicola, atque intentâ mente reflecte:  
Si innumerâs animas pro Christo reddere posses,  
Ne satis ex æquo fieri pro munere crede.  
Attamen Ipse suos pro magnis parva reposcit.  
Sacrificare jubet solùm tentamina carnis,  
Illicitos animi motus, corpusque rebelle.  
Qui fieri possit? docuit nos ipse Magister,  
Ardua dum superat per tot discrimina montis.  
Est via difficultis; sed Christus allevat illam,  
Auxilium præbens, qui se pro parte virili  
Ejus in obsequium præstat, compulsus amore.  
Gratia cœlestis quæcumque obstacula vincit;  
Tum leve fit legis verbum, tum sarcina dulcis.

Tu quoque favebis, Mater carissima nostra;  
(Hoc moriens Jesus legavit pignus amoris;) Et miseros filios, lacrymarum valle gementes,  
Auxilio defende tuo, natumque precare,  
Ut noxis mundos paradisi ducat ad arces.

**AMEN.**

# MYSTERIA GLORIOSA.

Jesu-Christi descensus ad Inferos;  
et Resurrectio.

**H**nterea veteris Patriarchæ legis, in imis  
Caceribus clausi, voces ad sydera tollunt:  
¿Equando, Deus, emittes ex urbe Sionis  
Promissum nobis Messiam, ut vincula solvat?  
Ecce recluduntur, divulso cardine, limbi  
Horrisonæ portæ; resplendet lumine Christi  
Descendens anima; et justorum turba patescit.  
Hic erat Abrâmus, Jobus, patriarcha Noemus,  
Issac, et filius, radix, tribuumque creator,  
Atque Joannes, ejus adhuc novus incola terræ;  
Quotque fidem Christi venturi, spemque tenentes,  
Innocuam degerunt mundi ab origine vitam.  
Quos inter medius residet Rex, atque propheta.

Ó psaltes pius, et venturi præscius ævi:  
Ne cane jam: *Cervus veluti desiderat undas;* (1)  
Sed; *Benedixisti, quam terram semper amasti,* (2)  
*Duraque captivi rupisti vincula Jacob.* (3)  
Ecce Redemptorem, de quo es multo ante locutus:  
*Carcere deducet magno cum robore vinctos.* (4)  
Ecce Triumphator, quem vates nunciat alter:  
*Mors Ego mortis ero; morsus tuus, infima tellus.* (4)

Circunstat Dominum justorum turba fidelis,  
Pronaque supremum reverenter Numen adorat.  
Sis benedictus, ait, mundi Sator, atque Redemptor,  
Qui populum Israel eripuisti ex ore luporum;  
Lætitiamque suam lacrymis testantur obortis,  
Ore salutantes, quem votis ante vocârunt.

Ast portæ vigiles, magno terrore repleti,  
Quis, subito dicunt, erit is tam fortis, et audax,  
Qui loca, viventi präclusa, invadere tentat?  
Si Deus est Cœli quare loca visitat ima?  
Sin homo; cur vivens animarum limen adivit?

---

(1) Ps. 41.

(2) Ps. 84.

(3) Ps. 67, v. 7.

(4) Oseas, cap. 13.

Non venit, ut reus; ast ut Judex, criminis expers.  
Non victus; sed victor adest, mortisque triumphans.  
Est Deus, ipse Deus, genibus cui flectitur omne.  
Talia jactabant, dum limbi limina Christus.  
Claudit in æternum, et sancta comitante caterva  
Justorum, superas concendit rursus in auras.

Vix denas quater horas corpus inane manebat  
In tumulo lacerum, permulto sanguine tetur;  
Cum penetrans anima obturati claustra sepulchri,  
Vivificat corpus; reddit præclarus astris,  
Exit et è tumulo, lapidem quin separat ejus.  
Exit, ut exivit quondam de ventre parentis,  
Claustra pudicitiae intemerata relinquens.  
Exit, uti Jonas, quem bestia devorat ingens.  
Illæsus penitus remanens tribus usque diebus.  
Exit, uti Daniel, projectus ad ora Ieonus,  
Postea qui rabiem convertunt ejus in hostes.  
Exit, uti Sanson, perfractis vectibus urbis,  
Quâ fuerat clausus, vigilum conamina ludens.  
Exit, uti Joseph, de obscuro carcere ductus  
Culmen ad imperii, ut salvet Memphitica regna.  
Fratribus atque suis possit præstare levamen.  
Exit ovans, et summa tremunt fastigia montis,  
Territus est custos, fulgenti lumine cæcus.

Et lapidem volvens, super extat nuncius ales,  
Discipulis dicens Jesum de morte sublatum.

Eja age, nunc tumulum signa, Pilate, sigillos  
Designa vigiles, pretio corrumpito cives,  
Et testes adhibe falsos, somnoque sepultos.  
Summa Dei virtus confundit dæmonis artes,  
Claraque lux veri tenebrarum dissipat umbras.  
Tempus adest, quo vilis homo, damnatus iniquè,  
Omnibus in terris, ut justus, sit reputatus,  
Et crux infamis famâ celebretur in orbe.  
Tu super impositam cernes capitolia primum,  
Indeque tolletur, quod nunquam fama subivit  
Romani imperii, nedum victoria castra.  
Ipsa decorabit posthac diademata regum;  
Labara substituent Aquilarum nomen in armis,  
Et venerabuntur, quæ existunt solis ab ortu  
Solis ad occasum, nullo discrimine gentes.

Prodigium magnum! quod jam prædixerat ante  
Ipse Deus nobis Micheæ ex ore prophetæ:  
*Gens inimica mihi, ne extollas, læta triumpho;* (1)  
*Si cecidi, surgam, postquam consedero in umbris.*

Surrexit Dominus verè, mortique trophea

---

(1) Cap. 7.

Arripuit moriens, inimicum morte subegit,  
Infernū clausit, reseravit limina cœli.  
Sub pedibusque suis cacodæmon vincula mordet.  
Personet undelibet vox clamans: *Io Triumphe.*  
Hæc est illa dies, Dominus quam fecit: in illa  
Lætitiâ cuncti exultemus Christifideles:  
Quomodo nam fiet? Te lætis dando choreis,  
Seu mensæ dapibus, seu circi drama videndo?  
Altera lætitiæ causa est tibi corde petenda,  
Respice sin aliter divini exempla Magistri.  
*Devicit mortem, surrexit lumine splendens,*  
*Postea mors illi nunquam dominabitur ultra.*

Tu quoque peccati mortem superabis acerbam,  
Tergendo lacrymis, et sensus mortificando.  
Ut novus alter homo, splendenti luce resurges;  
Si modo cœlestis perfundat gratia mentem,  
Dissipet ac virtus prius actæ scandala vitæ.  
Denique non recidas in culpam, ne moriare.  
Vulnerat ut corpus gladius, sic crimina mentem.  
Vive Deo solum, mundi valedicito pompis.  
Hinc ea, quæ satiant omnia, gaudia, mentem.  
Hinc ea pax animi, qua nil pretiosius unquam.  
— Virgo, Dei mater, mater quoque Christicolarum;  
Quas hodie dignas potero persolvere grates? (1)

Tu decus es populi, tu magnificentia nostri,  
Lætitia Israel, ac humanæ causa salutis.  
Namque per eximum, quo nos dignaris, amorem,  
Unigenam tradis, quo nil tibi carius unquam.  
Sis benedicta, parens, iterumque, iterumque beata.  
Utque resurrexit filius, nunquam moriturus;  
Sic fac, ut, à nostris surgentes nos quoque culpis,  
Non eadem rursus repetamus crimina; sed Tu  
Protege, confirma, filiorum vota secunda,  
Ut sine fine frui mereamur lumine Christi.

**AMEN.**

**J. C. in Cœlos ascensus.**

mnia complerat summi mandata parentis  
Divinum verbum, vestitum carnis amictu.  
Gentibus est visus verus Deus, ac homo verus,  
Dum mortis subit imperium, mortemque peremisit,  
Edocet Ille suos, fuerant quæcumque docenda,  
Discipulos, referens æterni præmia regni:

Ecclesiam statuit, Petro sub Præside, sanctam,  
Atque peregit opus per patrem missus in orbem.

Restat, ut in cœlos iterum concendat; id ipsum  
Discipulis dixit: «*Cur nos, divine Magister,*  
» *Deseris?* ajebant, magno mærore repleti.  
» *Quid faciet proprio pecus à pastore relictum?*  
» *In vadet, grege disperso, lupus ore cruento,*  
» *Ipse vorabit oves, vestro sudore redemptas.*  
» *Vivit adhuc sævâ Pilatus percitus irâ,*  
» *Dum vulgò spargit vestrum nos corpus habere;*  
» *Vivit et Herodes, patris non immemor iræ,*  
» *Et pharisæus adest, nomen pertæsus Iesu.*  
» *Discipulos contra convertent arma, Magistro*  
» *Longius absenti: Quis nos defendet ab illis,*  
» *Suggeret aut mentem, sistentibus ante tribunal?*  
» *Quam sumus invalidi! Tu scis, divine Redemptor,*  
» *Cum magno dedimus, perculti, terga, timore.*  
» *Ne linquas eheu! miseram sine duce catervam.*  
» *Tu lux es mundi; nostræ spes unica vitæ.*

Tum Jesus: deponite tantum ex corde timorem;  
«*Jam Paracletum mittam, qui vos cuncta docebit.*  
» *Ipse reproducet circum præcordia robur;*  
» *Principibus coram facietis verba repente,*  
» *Nullus quæsis possit sapientum dicere contra.*

»Ut mea per totum portetis dogmata mundum,  
»Vos ego delegi: favebit Spiritus almus,  
»Misero quem vobis: hæc inter in urbe manete.

Interea clivum superantes, celsa tenebant  
Montis olivarum; locus hic est meta laborum.  
Tunc benedixit eis; sculpsit vestigia saxo,  
Quo super est positus; sursum, mirabile visu!  
Tollitur, obtutu fixo gens sacra Magistrum  
Suspicit, æthereas ineuntem protinus auras,  
Et palmas, et corda levat, suspiria ducens.  
Lucida tum nubes ejusdem latera cingens,  
Abstulit ex oculis, nec postea visus ab illis.  
Angelus apparens, Quid statis nunc, Galilæi,  
Inquit, in excelsum tollentes lumina cœlum?  
Jesus hic à vobis conspectus scandere cœlum,  
Sic veniet, quando sub finem judicet orbem.  
Cætus apostolicus casus novitate stupescens,  
Jerusalem rediit, miscendo gaudia fletu.

Te decet interea meditari, Christifidelis,  
Quam magnum ex istis possis depromere fructum.  
More triumphantis si ascendit Christus in altum;  
Non tamen idcirco est humanæ sortis oblitus.  
Nam Mediator adest ad dextram Patris ibidem,  
Temperet ut precibus supremi vindicis iram.

Scandit, ut in cœlis æterna sedilia justis  
Præparet, ut membris, quorum caput ipse fuisset.  
Scandit, iter signans, quod nobis est adeundum;  
*Qui simul hic patitur, simul illic gloriſicatur.*

Sterne viam lacrymis, cœli qui tendis in arces,  
Ardua res certè; verumtamen aggredienda,  
Est via quandoquidem virtuti impervia nulla.  
Adjuvat, exemplum qui præbuit, ipse Redemptor:  
Adjuvat ipsius mater, charissima nobis.  
Hæc feret auxilium, quo nos dilexit amore,  
Atque repellendo, quæ sunt, obstacula; planas  
Efficiet quascumque vias ad regna polorum.

**AMEN.**

**Spiritus Sancti Adventus.**

**J**am decies terras circum sol volverat orbes,  
Cum Dominus cœlos penetrârat, morte triumphans.  
Discipuli Solymis alti penetralia tecli  
Marentes habitant; volis precibusque rogabant,

Cœlitus ut veniat promissus Spiritus almus.

Fit strepitus subito; validi vis concita venti  
Concutit, impulsans magno cum murmure tectum;  
Resplendet totum cœlesti luce cubile,  
Atque super caput ipsorum perlucida flamma  
Apparet similis linguae, quæ lucet, et ardet,  
Et vires animo, et robur pectoribus addit.

Nil opus est dicto, quām dispar esset in illis  
Conditio vitæ; radians lux dissipat omnes  
Errorum tenebras, cœli mysteria pandens,  
Ulpote quæ totum fuerat spargenda per orbem.  
Quidquid inest cordi terrenum, concremat ignis  
Æthereus; nullis turbatur conscientia recti  
Mens animæ rebus; doni septemplicis Author  
Reprimit illicitos, et sanctos dirigit actus.  
Pro nihilo reputant, quos mundus præbet, honores.  
Divitias temnunt, blanditus carnis abhorrent,  
Nil nisi de superis ipsorum pectus anhelat.  
Insuper inspirat divinum Flamen in omnes  
Invictos animos, et ineluctabile robur,  
Spernere quo valeant minitantia verba tyranni,  
Vincula, carnifices; ac ipsam denique mortem  
Intrepida perferre manu, vultuque sereno.  
Sit Petrus exemplo multis pro millibus unus.

Quām sibi dissimilis! quam forti pectore, et ore!  
Ignarus, veteris quae sit sententia legis;  
Attamen invictis rationibus esse probabat,  
Qui crucifixus erat, promissum patribus olim,  
Ad textum referens Davidis verba prophetæ.  
Impavidus perstat, populum dum corripit, ejus  
Persidiam memorans, et inexcusabile crimen,  
Cum dederit letho, cui vitæ debitor esset,  
Atque recusarit, qui tot miracula fecit.  
Prodigiosus adest, cum Parthus, Medus, et Indus,  
Græcus, Arabs, Perses, Romanus, Creticus, Afer,  
Quisque suâ Petrum linguâ videre loquentem.  
Irrident aliqui, musto madere putantes;  
Attamen explanans sapienter verba Joelis,  
Comprobat è cœlo missum spirabile Flamen,  
Numine quod replet; non musto, pectora pura.  
Millia ter subito Christi magnalia credunt,  
Atque renascuntur sacri baptismatis undis.  
Istene Petrus erit, qui paucis ante diebus  
Ter Dominum, noctu gallo cantante, negavit?  
Ille quidem Petrus; sed tactus lumine cœli,  
Et renovatus homo divini flaminis igne.  
Proh Deus Omnipotens! Unde hæc mutatio tanta?  
Hoc opus excelsæ vestræ est tantummodo dextræ.

Nos quoque participes, fac, simus muneris hujus.  
Protinus emittas Paracletum vertice cœli,  
Igne salutiferi replete qui pectus amoris.  
Huc ades, Ignipotens, cordis succende medullas,  
Luceque clarifica, pulsâ caligine, mentes.  
Tu lux, dux, animæ requies, æterna voluptas,  
Dulce refrigerium, mæstæ solatia vitæ.  
Te sine pectoribus fugiunt bona gaudia nostris;  
Serpit humi dejectus homo, cænoque volutat.  
Per Te dissidia, et lites, et bella quiescunt,  
Et justis regitur terrarum legibus orbis.  
Ex te, quod sanctum, quod rectum est, profluit omne,  
Ut qui justitiæ es fons, et bonitatis origo,  
Huc igitur nobis, jam Sanctificator, adesto,  
Quæque creavisti, divino Numine reple  
Pectora, comburens igni cælestis amoris.  
Adsis, Virgo parens, et natum sæpe precare,  
De sedibus superis emittat Flamen amoris,  
Ejus ut æternam concedat gratia vitam.

**AMEN.**

## Assumptio Mariæ in Cœlum.

Sola diu, mæstoque trahiens suspiria corde,  
Virgo Dei genitrix vitam ducebat amaram.  
Est amor illius vehementis causa doloris,  
Omnis amans patitur, si non potiatur amato;  
Et magis atque magis dolor ipso crescit amore.  
Viderat ipsa suum scandentem sydera natum,  
Et clausam monstrasse viam mortalibus ægris.  
Viderat è sacro multos post esse secutos  
Collegio Dominum; moribundo corpore quando  
Vivit adhuc eadem, velut arcto carcere vincita.  
Noctes atque dies renovat suspiria, dicens;  
Ecquando, mi Jesu, ecquando vincula rumpes,  
Pervolet ut citius superas hic spiritus auras?  
Ecquando satiabor ego de flumine vivo,  
Quod fluit æterni paradisi fonte perenni?  
Ecquando, complectar eum, quem lacte nutriti?  
Ecquando, mi Jesu, ecquando!:: lānguida fatur;

Cingite me malis, circumdate tempora sertis,  
Languet enim, sacro perculsum pectus amore.  
Nil mihi terrenum, nil est mihi dulce sub astris,  
In superis habitat, quem jam mea vota reposcunt,  
Quotidie morior; moriar semel, atque videbo,  
Et simul amplectar, quem toto diligo corde.

Tum Jesus teneræ auscultans suspiria matris;  
Surge, columba mea, intractabile tempus abivit,  
Jamque novis iterum decorantur floribus arva.  
De Libano venias, de excelso vertice Sannir;  
Jam propera, nitidis cingèris fronte coronis.

Nec mora: vicinum præsensit Virgo beata  
Mortis adesse diem: nulla est in pectore cura.  
Quì timeat mortem, mortem quæ sæpe cupivit?  
Hinc fuge, tentator, nequicquam retia tendis,  
Hæc, caput ipsa tuum quæ elisit, fæmina, quondam.  
Non color exanguis, non est in corpore motus;  
Sed flori similis, qui gratum fundit odorem,  
Corporeque apposito, tranquilla pace quiescit.  
Non mors virgineos, sed somnus, præpedit artus.  
Cætus apostolicus, si patrum creditur ulli,  
Undique convénit: sanctum ac venerabile corpus,  
Humectans lacrymis, monumento condit in horto.

Ille dies aderat, quo se lætissima cœlo

Inferret, visura suo de sanguine natum.  
Eripitur tumulo, quò talem liquit odorem,  
Qualis in umbroso Jordanis littore manat,  
Cum Jericho florens rosa gratum exhalat odorem.  
Permeat æthereas, cunctis mirantibus, auras,  
Cælicolûm subiecta manu, circumdata nube  
Purpurea, radios quæ solis vespere flectit.  
Non adeo rutilans aurora exurgit ab ortu,  
Nubila cum cœlo pulsantur nocte serena;  
Ut suus effulget radianti lumine vultus.  
Cæsariem dederat liquidis diffundere ventis,  
Et vestis fluitans, stellarum luce coruscans,  
Agricolis monstrat, quo tramite tendat in astra.  
Obstupefacti visu, quænam hæc femina, dicunt,  
Quæ super ascendit redolens, ut virgula fumi?  
Assyriæ nardus, neque thus süave Sabæi  
Æquiparant illum, quem post se linquit, odorem.  
Quam rutilans facie! quam præstans corpore toto!  
Aureus et solis, lunæque argenteus ipse  
Est color immundus; sordent præ Virgine cuncta.  
Palma Cades, Libani Cedrus, Cypressns et alta  
Sunt humiles plantæ; illa caput super extulit omnes.  
Pulchrior Esthere, et Judithâ fortior ipsâ,  
Terribilis, veluti legio est in bella parata.

Tota decora manes, pura, immaculata, venusta,

*Nec primam similem visa es, nec habere sequentem.*

Quam te dicemus fore, ò pulcherrima Virgo!

Femina mortalis? nequaquam: Tu dea pene.

Ni Deus à nobis venerandus trinus et unus,

Prima colenda quidem nostris altaribus esses.

Talia ruricolæ loquerentur: longius autem

Ascendens Virgo, se oculis substraxit eorum.

Obvius occurrit cœlestis cœtus, eunti,

Et circum resonat per cœli concava cantus,

Sæpius ingeminans nomen perdulce Mariæ.

Interea bifores panduntur limina; victrix

Intrat ovans Virgo, reboant cœlestia plausu.

Felices animas! talis quibus obtigit esse

Exitus è vita; justorum morte beantur.

Da mihi, sancta parens, ut Jesus mortis in hora

Corde meo fixus, nunquam discedat ab ore,

Spiritus iste donec vitales hauserit auras.

Da mihi mente pia sacratum sumere corpus,

Verbaque, quotidie nostro quæ fundimus ore,

Irrita ne fuerint, fac, prosint, *Sancta Maria.*

Adsis, Virgo potens, in toto tempore vitæ;

Vita quidem sancta est sanctæ prænuncia mortis.

Ægide tum vestrâ defensi ex hoste maligno,  
In superas omnes lætantes ibimus oras.

**AMEN.**

**Virginis coronatio.**

Assidet ad dextram filii jam virgo locata,  
Qui optatos dedit amplexus, et oscula fixit  
Dulcia, confirmans æternum matris amorem.  
Et Pater omnipotens filiam quoque collocat ipsam  
Sublimi solio, gemmis auroque corusco.  
Ipse suis manibus cingit diademate frontem,  
Bis senis distincto stellis luce vibranti.  
Sub pedibus lunam posuit, circum autem solis amictum.  
Inde salutatum veniunt ex ordine cuncti  
Cœlitum turmæ, venerantes, poplite flexo.  
Jesseidam virgam, regali semine natam,  
Procidui celebrant patriarchæ, ac ore salutant.  
Circumstant omnes, qui sunt ventura locuti,  
Quamque sub obscura viderunt nube latentem,  
Tunc facie ad faciem venerantur, nube remota.

Lilia virgineus perfert fragrantia cætus,  
Sertaque odoriferis halantia floribus offert.  
Martyrium passi, conspersas sanguine lauros,  
Quem dederant olim pro Christi nomine læti.  
Et chorus angelicus, cantando dulciter hymnos,  
Reginam proclamat eam terræque, polique.

Nos quoque terrigenæ, lacrymarum valle gementes,  
Participes festi, celebramus gaudia plausu,  
Atque salutamus bis terque quaterque beatam,  
Quam Deus omnipotens effecit cunctipotentem.  
Nos quoque largimur, præut est cujusque potestas,  
Munera, divinos tribuentes laudis honores.  
Mille patent sacrata diu delubra Mariæ,  
Mille calent aræ, fumantes thure sabæo,  
Milleque concordi resonant modulamine cantus.  
Magnificis splendent ubicumque altaria donis,  
Quæ dives, et pauper referunt sæpissime in aras.

Te, simul ac infans dissolvit vincula linguæ,  
Lætitia exultans, balbo pronunciat ore.  
Te, veniente die, te, decedente, salutat  
Seu castris miles, seu terræ cultor in agris,  
Et pater ipse suis recitat mysteria natis,  
Quot mala pertuleris, devotâ mente recordans.  
Sed neque mirandum, generi cum tot benefacta

Gesseris humano, nunquam de mente abolenda.  
Tu caput antiqui trivistī sola colubri,  
Dum parat ipse tuo fraudem prætendere talo.  
Quamque viam genitrix occlusit criminē prima,  
Tu, superans obices, magna virtute recludis.  
Hæreticus petulans, Albi de gente creatus,  
Te propter tenebras errorum corde removit;  
Namque Pater patrum, Guzmani regia proles,  
Rosarii precibus mentes convertit eorum,  
Auxilioque tuo adversantia castra repressit.  
Ac ubi Turca ferox ejus victricibus armis  
Subdere constituit totum sub legibus orbem;  
Tu quoque, Christicolis manifesto lumine visa,  
Fudisti validas circum præcordia vires,  
Hosteque devicto, toto pax floruit orbe.  
Nunc testis Lepantus erit, Rhodus insula testis.  
Denique conceptam primi sine labē parentis  
Prædicat ex Cathedrā Petri successor in urbe.  
¿Quis fidei cultor, Romæ vexilla secutus,  
Festivum celebrare diem desivit in orbe?  
¿Quot plausus, quot vota ferunt ad astra clientes  
Virginis, unisonā cantantes carmina voce?  
¿Quanta sub ejusdem fundantur nomine templā?  
¿Quot cætus sociorum, quot monumenta in honorem,

Quæ immaculata fuit, simul ac existere cœpit?

  Sed quid commemorem, profert quæ nuncia fama  
Omnibus in terris, pontus quas alluit undis,  
Quæque tuis hærent templis depicta tabellis?  
Nil opus est verbis, cum factis res patefiunt.

  Restat, ut è cœlis nos æquis, optima mater,  
  Respicias oculis, nostros miserata labores.  
  Incola quod fueris terrarum, sæpe memento,  
  Ut tua te faciat magis experientia mitem.  
  Aspice ut exagitat serpens discordia reges, (1)  
  Innumerisque acies glomerant ad bella paratas;  
  Mille procul cerno nobis instare pericla.  
  Hei mihi! si resonat tormenti stridor in altis  
  Alpibus, ac hostes configunt Marte cruento.  
  Eridanum video, Tibrim, Rhenumque profundum,  
  Militibus cœsis, spumantes sanguine multo.  
  Longius à nobis abigas, purissima Mater,  
  Armorum sonitus; tulimus jam satque superque.  
  Alter erit nobis plus formidabilis hostis  
  Vincendus, tectis qui semper dimicat armis,  
  Et sine sensu sensim animabus relia tendit.

---

(1) Dum hæc scribebat author, magnum in Italia superiore bellum parabatur inter Imperatores Galliæ, et Austriae, Regemque Sardiniæ.

Oppugnant etenim certatim prava voluntas,  
Invidia alterius, dominandi cæca cupido;  
Innumeri casus circumstant intus et extrâ.  
Ac veluti navis, variis agitata procellis,  
Huc illuc tendit, securi nescia portus;  
Sic nos per scopulos vitæ contendimus hujus,  
Incerti, num vela ferant in regna salutis.  
O Cynosura poli! Tu dux, Tu fulgida stella,  
Quæ regis, immersos densâ caligine, nautas.  
Ne, quæso, ne desere tanta pericula passos.  
Per te, per natum, quem puro lacte nutriti;  
Per merita ipsius, per quæ tormenta tulisti,  
Cum cruce pendentem plorabas mortis agone;  
Per quæ cepisti post mortem gaudia mente;  
Per tibi si quidquam gratum, si optabile quidquam,  
Dulcius in terris siquid, dum vita manebat:  
Eripe nos istis, virgo sacrata, periclis,  
Atque tuum filium, nam sæpe offendimus ipsum,  
Da, genitrix facilem, justas ut leniat iras.  
Talia confratres iterumque iterumque precantur,  
Dum tua mente piâ recitant mysteria sancta.  
Fac, ut in æternum mereamur laudis honores,  
Et laeti cantare tuum; Regina, triumphum.

**AMEN.**

## ERRATAS.

---

|      |    |      |    |            |      |            |
|------|----|------|----|------------|------|------------|
| Pág. | 12 | lín. | 14 | fiant.     | leg. | fiant.     |
| Pág. | 13 | lín. | 14 | excogitat. | leg. | exequitur. |
| Pág. | 16 | lín. | 6  | mihi.      | leg. | ambobus.   |
| Pág. | 18 | lín. | 16 | eiusdem.   | leg. | eisdem.    |
| Pág. | 18 | lín. | 17 | parati.    | leg. | paratis.   |
| Pág. | 45 | lín. | 9  | nos.       | leg. | nox.       |

Dignant enim certas pravae sedes,  
Incedit illuc, dimidiat et cito.

## ERRATAS.

Innumeris vasis circumservit omnia data.

| Ad  | rebus    | rebus     | rebus | rebus | rebus | rebus | rebus | rebus | rebus | rebus | rebus |
|-----|----------|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Ubi | sol      | lun       | AI    | nil   | 31    | 32    |       |       |       |       |       |
| Ubi | sol      | liligooze | II    | nil   | 31    | 32    |       |       |       |       |       |
| Ubi | excedunt |           |       |       |       |       |       |       |       |       |       |
| Ubi | supponit |           | idem  | 0     | nil   | 30    | 32    |       |       |       |       |
| Ubi | anheo    | deserunt  | 01    | nil   | 31    | 32    |       |       |       |       |       |
| Ubi | eripere  |           |       |       |       |       |       |       |       |       |       |
| Quo | zeti     | peralii   | II    | nil   | 31    | 32    |       |       |       |       |       |
| No  | ipso     | zeta      | 00    | 0     | nil   | 32    | 32    |       |       |       |       |

Per te, per naturam, quem puto hunc nutritum;

Per meritum ipsorum, per quod brevem tu iustisti.

Cum eras perdulata gloriae mortis agone;

Per quos exponit post pietatem gratia misteri;

Per quos qualitera probatum, et probatio quidquam,

Dulcissimis in terris agitum, quis tibi ducas;

Eripe mea latit, vitio meo est, peccatis,

Alioquin nunc filior, nam ubi obfenditur ipsorum,

Haec genitrix facit, postea ei levavit nos.

Tali contrariis iterumque iterumque presentem.

Dum cum mente fidei resiliat mentis laetitia.

Hoc, ut in alterius momentum haec obsequiose

Et huius evanescere lumen; Regna, regnorum,

Regnum, regnum, regnum, regnum, regnum,